
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2022/0098 di Reg.      Seduta del 12/12/2022 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER I 

REFERENDUM. 
___________________________ 

 
L’anno 2022, il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 18:13, convocato su determinazione 
del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito 
presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al pubblico. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti: 
 
Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    A 
 
e i Consiglieri: 
 
N. NOME E COGNOME  N. NOME E COGNOME  

01. BEAN PIETRO  17. BATTISTELLA VALENTINA  
02. BERNO GIANNI  18. NALIN MARTA  
03. ANDREELLA ELVIRA DETTA ETTA  19. GALLANI CHIARA  
04. BARZON ANNA Ag 20. SACERDOTI PAOLO ROBERTO  
05. BRUNI FEDERICA  21. FORESTA ANTONIO  
06. CONCOLATO MARCO DETTO MAC  22. CAVATTON MATTEO  
07. TISO NEREO  23. TURRIN ENRICO  
08. TOGNON ALESSANDRO  24. CAPPELLINI ELENA  
09. GABELLI GIOVANNI  25. PEGHIN FRANCESCO  
10. COPPO CATERINA  26. MAZZAROLLI LUDOVICO  
11. CACCIAVILLANI BRUNO  27. CRUCIATO ROBERTO  
12. PASQUALETTO CARLO A 28. MENEGHINI DAVIDE  
13. DE LAZZARI FRANCESCA  29. MOSCO ELEONORA  
14. TIBERIO IVO A 30. LONARDI UBALDO  
15. TARZIA LUIGI  31. BIANZALE MANUEL  
16. PILLITTERI SIMONE  32. MONETA ROBERTO CARLO  

 
e pertanto complessivamente presenti n. 29  e assenti n. 4 componenti del Consiglio. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 
MICALIZZI ANDREA  RAGONA ANDREA  
PIVA CRISTINA  BRESSA ANTONIO  
COLASIO ANDREA Ag CERA MARGHERITA  
BONAVINA DIEGO Ag COLONNELLO MARGHERITA  
BENCIOLINI FRANCESCA    

 
E’ presente Il Presidente della Commissione per la rappresentanza delle persone padovane con 
cittadinanza straniera: Raja Iftikhar Ahmed Khan. 
 
Presiede: Il Presidente del Consiglio  Antonio Foresta 
Partecipa:  Il Vice Segretario Generale  Laura Paglia 
 
La seduta è legale. 
 
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: 
 
1) Pillitteri Simone 2) Cappellini Elena 



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 213 dell'O.d.g., dando la parola 
all'Assessora Francesca Benciolini, la quale, nell'illustrare la seguente relazione in precedenza 
distribuita ai Consiglieri, presenta un autoemendamento sostitutivo degli allegati: 
 
 

Signore Consigliere, Signori Consiglieri,  

VISTO l’art. 8 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare i commi 3 e 4, 
ove è previsto che lo Statuto debba disciplinare le forme di consultazione popolare, potendo 
altresì prevedere l’istituto del referendum su materie di esclusiva competenza locale, anche su 
richiesta di un adeguato numero di cittadini. Il comma 5°, inoltre, assegna allo Statuto comunale 
il compito di promuovere le forme di partecipazione alla vita pubblica locale dei cittadini 
dell’Unione europea e degli stranieri regolarmente soggiornanti; 

RICHIAMATO lo Statuto, ed in particolare gli articoli: 

- 23 – Referendum consultivo; 

- 24 - Limiti al referendum consultivo; 

VISTO il Regolamento comunale per i Referendum, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 88 del 26 luglio 1999, e successivamente modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 117 del 14 novembre 2000;  

RILEVATO che il suddetto Regolamento contiene riferimenti e richiami a norme ed istituti che 
nel frattempo sono stati abrogati o soppressi, quali: 

• il riferimento alla legge 8 giugno 1990, n. 142, abrogata espressamente dall’art. 274, 
lett. q) del D. Lgs. 267/2000; 

• il riferimento al Difensore Civico comunale, figura soppressa dall’art. 2, comma 186, lett. 
a) della legge 23 dicembre 2009, n. 191, come modificato dall’art. 1, comma 1-quater 
del D.L. 25 gennaio 2010, n. 2, convertito con modificazioni in L. 26 marzo 2010, n. 42; 

• il riferimento ai Consigli Circoscrizionali ed ai Presidenti dei Consigli Circoscrizionali 
che, per i Comuni con popolazione inferiore a 250.000 abitanti, sono stati soppressi 
dall’art. 2, comma 186, della citata L. 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010); 

• il riferimento ai “certificati elettorali”, strumenti attestativi della qualità di elettrice/elettore 
che risultano superati dalla “tessera elettorale”, introdotta dall’art. 13, primo comma 
della L. 30 aprile 1999, n. 120 e dal D.P.R. 8 settembre 2000, n. 299; 

RILEVATO inoltre che il suddetto Regolamento comunale contiene, all’art. 16, la disciplina della 
propaganda referendaria attraverso l’affissione di manifesti in spazi appositi e precisamente 
assegnati, in analogia con quanto stabilito dalla normativa statale per le elezioni ed i 
referendum dalla L. 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO pertanto opportuno proporre una modifica del Regolamento comunale per i 
referendum, nell’ottica di: 

• adeguarlo ai mutamenti normativi intervenuti, come sopra riportato; 
• sopprimere la previsione della propaganda referendaria attraverso l’affissione di 

manifesti, considerato che tale forma appare obsoleta e superata da modalità di 
propaganda più capillari, efficaci ed economiche, e meno impattanti sul piano del 
decoro urbano;  

• apportare alcune minori modifiche, di natura per lo più terminologica, per una miglior 
precisione e coerenza testuale; 

Tutto ciò premesso, si sottopone alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



VISTO il D.Lgs 10 agosto 2000, n. 267 come modificato da D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 
convertito, con modificazioni in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per i motivi enunciati in premesse, che si intendono qui richiamati, le 
modifiche al Regolamento Comunale per i Referendum, indicate sinteticamente nelle 
premesse medesime e riportate nella sezione destra del quadro sinottico allegato al 
presente provvedimento;  

2. di approvare il Regolamento Comunale per i Referendum, che riporta le modifiche di cui 
al punto precedente e che costituisce parte integrante del presente atto deliberativo;  

3. di stabilire che le modifiche oggetto del presente provvedimento entrano in vigore 
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione del Regolamento, da eseguirsi ad intervenuta 
esecutività della delibera consiliare che le approva; 

4. di incaricare il Capo Settore SS.DD.CC. - Decentramento di dare esecuzione al 
presente provvedimento. 

 
 
 
____________________________________________ 
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
15/11/2022 Il Capo Settore Servizi Demografici e 

Cimiteriali Decentramento 
Eva Contino 

 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
15/11/2022 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
15/11/2022 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
 

OMISSIS 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Intervengono per dichiarazione di voto i Consiglieri Mazzarolli e Andreella. 

 



 Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione, con il sistema 
elettronico, la proposta all’ordine del giorno, modificata negli allegati per effetto 
dell’autoemendamento. 
 
Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 
 
 Presenti  n.  29 
 
Voti favorevoli  n. 18 (Andreella, Battistella, Bean, Berno, Bruni, Cacciavillani, Concolato, 

Coppo, De Lazzari, Foresta, Gabelli, Gallani, Nalin, Pillitteri, Sacerdoti, 
Tarzia, Tiso e Tognon) 

Contrari n.   7 (Bianzale, Cavatton, Cruciato, Lonardi, Mazzarolli, Moneta e Turrin) 
Non votanti n.   4 (Cappellini, Meneghini, Mosco e Peghin) 
 
 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto. 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Antonio Foresta 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 
 
 

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo on line per 15 gg. consecutivi dal 16/12/2022 al 30/12/2022, 
è divenuta esecutiva in data 27/12/2022 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
                            Il Funzionario A.P. 
                             Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 16/12/2022 
al 30/12/2022.


